
Organizace: 

 
KNIHA  ÚRAZŮ 

 
      V této knize se v návaznosti na ustanovení Zákoníku práce č. 262/2006 Sb. v platném znění 
a nařízení vlády číslo 201/2010 Sb. v platném znění evidují všechny úrazy vzniklé v organizaci, 
včetně fyzických osob, které se s vědomím organizace zdržují na pracovišti. 
Na dalším listu je veden přehled všech vzniklých úrazů a za něj se vkládají jednotlivé vyplněné 
a očíslované listy Evidence v  knize úrazů včetně uvedených opatřeních proti opakování příčin 
úrazu dle § 105 odstavec 2) Zákoníku práce.  Jednotlivé listy Evidence v knize úrazů se doplňují 
dle potřeby. 

Povinnosti zaměstnavatele: 
Zaměstnavatel,  u  něhož  k  pracovnímu  úrazu  došlo,  je povinen objasnit příčiny a okolnosti 
vzniku tohoto úrazu za účasti zaměstnance, pokud to zdravotní stav zaměstnance dovoluje, 
svědků a za účasti odborové  organizace  nebo  zástupce  pro  oblast bezpečnosti a ochrany 
zdraví  při  práci  a bez vážných důvodů neměnit stav na místě úrazu do doby objasnění příčin 
a okolností vzniku úrazu.  

Ohlášení úrazu 
Zaměstnavatel ohlásí úraz bez zbytečného odkladu: 
a) územně příslušnému útvaru Policie České republiky, nasvědčují-li zjištěné skutečnosti tomu, 

že v souvislosti s pracovním úrazem byl spáchán trestný čin, 
b) odborové organizaci a zástupci pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 
c) příslušnému Oblastnímu inspektorátu práce, došlo-li k úrazu u fyzické nebo právnické 

osoby, která podle jiného právního předpisu podléhá jeho kontrolní působnosti, a trvá-li 
hospitalizace úrazem postiženého zaměstnance více než 5 dnů nebo lze-li vzhledem 
k povaze zranění takovou dobu hospitalizace předpokládat, 

d) příslušnému obvodnímu báňskému úřadu, podléhá-li činnost, pracoviště nebo technické 
zařízení vrchnímu dozoru podle jiného právního předpisu, jde-li o závažný pracovní úraz 
podle jiného právního předpisu, 

e) zaměstnavateli, který zaměstnance k práci u něho vyslal nebo dočasně přidělil. 

Evidence v knize úrazů 
Zaměstnavatel vede evidenci o úrazech v knize úrazů v elektronické nebo listinné podobě 
o všech úrazech, i když jimi nebyla způsobena pracovní neschopnost nebo byla způsobena 
pracovní neschopnost nepřesahující 3 kalendářní dny. 

Záznam o úrazu 
V případě, že v důsledku vzniklého úrazu vznikne zaměstnanci pracovní neschopnost delší než 
tři dny, musí se do 5 dnů sepsat záznam o úrazu dle vzoru, který je přílohou k  nařízení vlády 
č. 201/2010 Sb. v platném znění Tento záznam se musí do 5. dne následujícího měsíce 
odeslat: 
a) územně příslušnému útvaru Policie České republiky nasvědčují-li zjištěné skutečnosti tomu, 

že v souvislosti s pracovním úrazem byl spáchán trestný čin, 
b) příslušnému oblastnímu inspektorátu práce,  
c) zdravotní pojišťovně, u které je pracovním úrazem postižený zaměstnanec pojištěn, 
d) organizační jednotce příslušné pojišťovny, u které je zaměstnavatel pojištěn pro případ své 

odpovědnosti za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání.  
 

Došlo-li k úrazu u jiného zaměstnavatele, k němuž byl zaměstnanec vyslán nebo dočasně 
přidělen, zaznamenají údaje do knih úrazů zaměstnavatel úrazem postiženého zaměstnance 
a zaměstnavatel, k němuž byl úrazem postižený zaměstnanec vyslán nebo dočasně přidělen. 

Další úkoly v případě vzniku pracovního úrazu jsou uvedeny v Zákoníku práce § 105 a v nařízení 
vlády č. 201/2010 Sb. v platném znění 
 



ČÍSELNÉ KÓDY DRUHŮ ZRANĚNÍ A ZRANĚNÝCH ČÁSTÍ TĚLA 
dle Přílohy č. 3 k nařízení vlády č. 201/2010 Sb. v platném znění 

kód druh zranění kód zraněná část těla 
000 Neznámý nebo neurčený druh zranění 00 Zraněná část těla nespecifikovaná 

010 Rány a povrchová zranění 10 Hlava bez podrobnějšího rozlišení, dále nespecifik. 

011 Povrchové zranění 11 Hlava, mozek, lebeční nervy a cévy 

012 Otevřené rány 12 Tvář 

019 Jiné typy ran a povrchových zranění 13 Oko 

020 Zlomeniny kostí 14 Ucho 

021 Zavřené zlomeniny 15 Zuby 

022 Otevřené zlomeniny 18 Hlava - více postižených oblastí 

029 Jiné typy zlomenin kostí 19 Hlava - jiné části výše neuvedené 

030 Vykloubení, vyvrtnutí, natažení 20 Krk včetně páteře a krčních obratlů 

031 Vykloubení nebo neúplné vykloubení 21 Krk včetně páteře a krčních obratlů 

032 Vyvrtnutí nebo natažení 29 Krk - jiné části dosud neuvedené 

039 Jiné typy vykloubení, vyvrtnutí, natažení 30 Záda včetně páteře a zádových obratlů 

040 Traumatická amputace (ztráta části těla) 31 Záda včetně páteře a zádových obratlů 

050 Otřes mozku a vnitřní zranění 39 Záda - jiné části výše neuvedené 

051 Otřes mozku a vnitrolebeční zranění 40 Trup a orgány bez podrobnějšího rozlišení 

052 Vnitřní zranění 41 Hrudní koš, žebra včetně kloubů a lopatek 

059 Jiné typy otřesů mozku a vnitřních zranění 42 Oblast hrudníku včetně orgánů 

060 Popáleniny, opařeniny a omrzliny 43 Pánevní a břišní oblast včetně orgánů 

061 Popáleniny a opařeniny (tepelné) 48 Trup - více postižených oblastí 

062 Chemické popáleniny (poleptání) 49 Trup - jiné části výše neuvedené 

063 Omrzliny 50 Horní končetiny bez podrobnějšího rozlišení 

069 Jiné typy popálenin, opařenin a omrzlin 51 Rameno a ramenní klouby 

070 Otravy a infekce 52 Ruka včetně lokte 

071 Akutní otravy 53 Ruka od zápěstí dolů 

072 Akutní infekce 54 Prst 

079 Jiné typy otrav a infekcí 55 Zápěstí 

080 Tonutí a dušení 58 Horní končetiny - více postižených oblastí 

081 Dušení 59 Horní končetiny - jiné části výše neuvedené 

082 Tonutí bez smrtelných následků 60 Dolní končetiny bez podrobnějšího rozlišení 

089 Jiné typy tonutí a dušení 61 Bedra, bederní klouby 

090 Účinky zvuku, vibrací a tlaku 62 Noha včetně kolena 

091 Akutní ztráta sluchu 63 Kotník 

092 Působení tlaku (barotrauma) 64 Noha od kotníku dolů 

099 Jiné účinky zvuku, vibrací a tlaku 65 Prst na noze 

100 Účinky extrémních teplot, světla a ozáření 68 Dolní končetiny - více postižených oblastí 

101 Úpal z tepla a slunečního záření 69 Dolní končetiny - jiné části výše neuvedené 

102 Účinky ozáření (netepelné) 70 Celé tělo a více oblastí bez podrobnějšího rozlišení 

103 Účinky snížené teploty 71 Celé tělo (systémové účinky) 

109 Jiné účinky extr. teplot, světla a ozáření 78 Tělo - více postižených oblastí 

110 Šok 79 Tělo - jiná zraněná část těla výše neuvedená 

111 Šoky po agresích a hrozbách   

112 Traumatické šoky   

119 Jiné typy šoků   

120 Vícenásobné zranění   

999 Jiná spec. zranění nezahrnutá do jiných kat.   



PŘEHLED VŠECH ÚRÁZŮ V ORGANIZACI 
(za tuto stránku se chronologicky vkládají vyplněné očíslované listy Evidence v knize 

úrazů) 
 

pracovní 
neschopnost hospitalizace 

ev. 
číslo 

datum 
vzniku 
úrazu 

jméno a příjmení 
zraněného 

druh zranění / zraněná 
část těla  

(stačí číselné kódy) od     -     do od    -    do 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

        

        

        

               

        

        

        

        
 


